ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Số:  414 /NQ-UBTVQH15
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  08 tháng 11 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Thành lập Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14;
Xét đề nghị của Chủ nhiệm Ủy ban Đối ngoại và Trưởng Ban Công tác đại biểu,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.
Thành lập Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV bao gồm Nhóm Nghị sĩ hữu nghị với các nước (có danh sách kèm theo).
Thường trực Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội chủ trì việc phối hợp tổ chức các hoạt động và cùng Đoàn Chủ tịch Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam chịu trách nhiệm trước Ủy ban Thường vụ Quốc hội về các hoạt động của Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam.
Điều 2.
Đoàn Chủ tịch Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam gồm Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Tổng Thư ký.
1. Chủ tịch:
Ông Trần Thanh Mẫn, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội, Chủ tịch Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam.
2. Phó Chủ tịch:
- Ông Vũ Hải Hà, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội.
- Ông Bùi Văn Cường, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tổng Thư ký - Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội.
3. Tổng Thư ký:
Bà Lê Thu Hà, Ủy viên Thường trực Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội.
Điều 3.
1. Đoàn Chủ tịch Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam ban hành Quy chế hoạt động của Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam và Quyết định thành lập Nhóm Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam với các nước.
2. Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam thực hiện các nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động.
3. Kinh phí hoạt động của Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam được Ủy ban Thường vụ Quốc hội phân bổ hàng năm do Văn phòng Quốc hội bảo đảm.
4. Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam sử dụng con dấu riêng.
Điều 4.
Đoàn Chủ tịch Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam, các thành viên Tổ chức Nghị sĩ hữu nghị Việt Nam, Thường trực Ủy ban Đối ngoại, Tổng Thư ký – Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Trưởng Ban Công tác đại biểu và các cơ quan có liên quan theo trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chủ tịch và thành viên các Nhóm NSHN;
- Ủy ban Đối ngoại;
- Ban Công tác Đại biểu;
- Văn phòng Quốc hội;
- Lưu HC, CTĐB.
Epas: 85942

	TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
CHỦ TỊCH

(Đã ký)

[bookmark: _GoBack]Vương Đình Huệ

2